
 

 
 

 

Il Rettore 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, ed in particolare l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università); 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 480/12 dell’8 giugno 2012 ai sensi della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, 2012, e successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale n. 185/19 dell’11.03.2019, e, in particolare, gli artt. 13 (Collegio dei Revisori dei Conti) e 39 
(Disciplina delle cariche e dei mandati); 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 216/2013 del 5 marzo 2013 
e successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 521/2020 del 16 settembre 2020, 
e, in particolare, l’art. 13 (Collegio dei Revisori dei Conti); 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con decreto rettorale 
n. 875/13 del 3 ottobre 2013, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019, e, in particolare, l’art. 36 (Il Collegio dei Revisori dei Conti); 
VISTO il decreto rettorale n. 378/2020 del 21 luglio 2020 relativo alla costituzione del Collegio dei Revisori 
dei Conti, con durata del mandato triennale, rinnovabile una sola volta, decorrente dalla data del 
provvedimento (21.07.2020-21.07.2023); 
TENUTO CONTO che il Collegio può espletare le proprie funzioni, in regime di prorogatio ex lege, fino al 
5 settembre p.v.;  
CONSIDERATO che l'attuale Presidente, Avv. Tito Varrone, ha svolto le proprie funzioni con 
professionalità, affidabilità e competenza adatti al ruolo ed ha saputo garantire, anche in occasione di 
scadenze fissate dal Ministero dell’Università e della Ricerca con carattere di urgenza, il rispetto dei 
termini assicurando efficacemente il coordinamento degli altri componenti del Collegio ai fini della 
tempestiva adozione di pareri e di certificazioni, là ove previsti dalla norma;  
VISTO il nulla osta alla prosecuzione dell’incarico di Presidente rilasciato dall’Avvocato Generale dello 
Stato in data 25 gennaio 2023; 
VISTA la nota del 17 luglio 2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(Ufficio di Gabinetto), ai sensi della legge n. 240/2010, ha designato quali rappresentanti del MUR in 
seno al Collegio dei Revisori dei Conti la Dott.ssa Laura Patella (componente effettivo) e la Dott.ssa 
Alessia Franzellitti (componente supplente);  
VISTA la nota del 31 luglio 2023 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ufficio di 
Gabinetto, ha designato i propri rappresentanti in seno al Collegio dei Revisori dei Conti: Dott. Gianluca 
Siviero (componente effettivo) e Dott. Pietro Di Fenza (componente supplente);  
CONSIDERATO che, ai fini della costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti di questa Università, a 
norma dell’art. 13, c. 4 lett. a) dello Statuto, occorre provvedere alla nomina di un membro effettivo, con 
funzione di Presidente, scelto tra i magistrati amministrativi e contabili nonché gli avvocati dello Stato, 
anche in quiescenza, designato dal Senato Accademico su proposta del Rettore; 
TENUTO CONTO che la prossima seduta del Senato Accademico è fissata in data 26 settembre 2023; 
TENUTO CONTO della necessità di assicurare la continuità dell'azione amministrativa e, in particolare, 
le funzioni del Collegio dei Revisori; 
VISTA la proposta del Rettore; 

D E C R E T A 
 

Collegio dei Revisori dei Conti, triennio 2023-2026  
Il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università degli Studi della Tuscia è così costituito: 

• Avv. Tito VARRONE, Avvocato dello Stato, Presidente del Collegio; 





 

 
 

 

• Dott.ssa Laura PATELLA, Dirigente in servizio presso il Ministero dell’Università e della Ricerca, 
componente effettivo designato dal MUR; 

• Dott. Gianluca SIVIERO, Dirigente in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, componente effettivo designato dal MEF; 

• Dott.ssa Alessia FRANZELLITTI, Funzionario presso il Ministero dell’Università e della Ricerca, 
componente supplente designato dal MUR; 

• Dott. Pietro DI FENZA, Funzionario in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B., componente supplente designato dal MEF. 

I componenti del Collegio dei Revisori dei Conti durano in carica tre anni dalla data del presente 
provvedimento.  
Ai componenti effettivi del Collegio dei Revisori dei Conti spetta l’indennità di carica nella misura 
determinata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 marzo 2004 (per il Presidente € 
11.000,00 annui, escluso oneri c.e.; € 10.000,00 annui pro-capite per i due componenti, escluso oneri c.e.).  
Ai sensi dell’art. 6, c. 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, a decorrere dal 2011 tale compenso è ridotto del 10%: Presidente: € 9.900,00 annui (escluso 
oneri c.e. ed eventuali ulteriori maggiorazioni da versare al bilancio dello Stato in base alla Circolare 
MEF-RGS prot. 52841 del 21.04.2020), Componenti effettivi: € 9.000,00 annui pro-capite (escluso oneri c.e. 
ed eventuali ulteriori maggiorazioni da versare al bilancio dello Stato in base alla Circolare MEF-RGS 
prot. 52841 del 21.04.2020). 
La spesa graverà sul capitolo finanziario S10102 – conto economico C10410, bilancio 2023 e successivi. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico nella prima seduta utile. 

 
 

      Prof. Stefano Ubertini 
                              Rettore 

 
 
 
 


		2023-08-31T07:26:04+0000
	UBERTINI STEFANO




